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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je podrobný popis akvizičních procesů probíhajících v Městské

knihovně v Praze (dále jen MKP). Práce se skládá z šesti hlavních kapitol a přílohové

části. První úvodní kapitola přináší všeobecný přehled o způsobech akvizice knihovního

fondu v knihovnách. Druhá kapitola charakterizuje MKP jako celek, popisuje její síť

poboček a knihovní fond. Třetí kapitola popisuje strukturu oddělení akvizice, zařazení

tohoto oddělení do organizační struktury MKP a detailně se zabývá popisem

akvizičního modulu knihovního systému Koniáš a akvizičního programu Akvizitor.

Čtvrtá kapitola podrobně popisuje způsob výběru a nákupu tištěných monografií do celé

sítě poboček MKP prostřednictvím nákupních komisí, uvádí ostatní způsoby doplňování

české i zahraniční knižní produkce a zmiňuje všechny fáze procesu akvizice, evidence a

následného zpracování dokumentů až po expedici na jednotlivé pobočky. Pátá kapitola

přibližuje odlišnosti při akvizici periodik, zvukových nosičů, hudebnin, elektronických

materiálů a speciálních dokumentů. Závěrečná šestá kapitola ukazuje na možnosti

předpokládaného vývoje procesu akvizice v MKP. V přílohách je seznam poboček

MKP, grafické znázornění organizace oddělení akvizice a jeho organizačně funkčního

řešení, příklady seznamů na nákupní komise, příklad průvodky k dokumentu, tabulka

rozdělovníku na nákupní komisi a seznam databází v MKP. [Autorský abstrakt].
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Předmluva

Téma své bakalářské práce „Systém akviziční sítě v Městské knihovně v Praze“

jsem si vybral na základě svého dlouholetého zájmu o tuto problematiku. V Městské

knihovně v Praze (dále též jen MKP) jsem zaměstnán necelých 10 let a prošel jsem zde

různými odděleními i funkcemi. Ze všeho nejvíc mě ale zaujala práce právě v oddělení

akvizice, kde pracuji od roku 2003. Rozhodl jsem se proto pro zpracování podrobného

popisu a charakteristiky systému akvizice v MKP, protože taková práce půjde v praxi
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využít nejen jako zdroj informací novým pracovníkům MKP, ale i jako zdroj inspirace a

zkušeností knihovníkům z jiných knihoven.

Cílem této bakalářské práce je podrobný popis akvizičních procesů probíhajících

v MKP. Práce je rozdělena na šest hlavních kapitol. První úvodní kapitola přináší

všeobecný přehled o způsobech akvizice knihovního fondu v knihovnách. Druhá

kapitola charakterizuje MKP jako celek, popisuje její knihovní síť a její knihovní fond.

Třetí kapitola popisuje strukturu oddělení akvizice, zařazení tohoto oddělení do

organizační struktury MKP a detailně se zabývá popisem akvizičního modulu

knihovního systému Koniáš a akvizičního programu Akvizitor, používaných oddělením

akvizice MKP. Čtvrtá kapitola velmi podrobně pojednává zejména o způsobu výběru a

nákupu tištěných monografií do celé sítě poboček MKP prostřednictvím nákupních

komisí. Podrobně uvádí i ostatní způsoby doplňování české i zahraniční knižní produkce

do fondu MKP a zmiňuje všechny fáze procesu akvizice, evidence a následného

zpracování dokumentů až po expedici na jednotlivé pobočky. Pátá kapitola přibližuje

odlišnosti při akvizici periodik, zvukových nosičů, hudebnin, elektronických materiálů a

speciálních dokumentů. Závěrečná šestá kapitola ukazuje na možnosti předpokládaného

vývoje procesu akvizice v MKP. V přílohách je seznam poboček MKP, grafické

znázornění organizace oddělení akvizice a jeho organizačně funkčního řešení, příklady

seznamů na nákupní komise, příklad průvodky k dokumentu, tabulka rozdělovníku na

nákupní komisi a seznam databází v MKP.

Oproti zadání se nepatrně liší názvy některých kapitol a byl přidán podrobný popis

akvizičního modulu knihovního systému Koniáš a akvizičního programu Akvizitor. Bez

popisu těchto systémů by byl popis akvizičního systému v MKP neúplný. Seznam

použité literatury je uveden na konci práce. Citace použité literatury v textu jsou

uvedeny v hranatých závorkách a obsahují příjmení autora nebo zkrácený název díla,

rok a lokaci v rámci citovaného dokumentu. Veškeré použité informační zdroje jsou

citovány dle norem ISO 690 a ISO 690-2.

Jistým problémem při zpracování tohoto tématu byl nedostatek literatury.

Problematika akvizice knihovního fondu je samozřejmě teoreticky zpracovaná poměrně

dostatečně, o konkrétních způsobech akvizice v MKP nebylo vyjma velmi stručných

všeobecných informací v oficiálních materiálech knihovny, ani v jejích interních

pokynech, napsáno nic. Ani automatizované knihovnické systémy a programy,

používané v MKP, nejsou nikde podrobněji a aktuálně popsané. V této své práci jsem

tedy vycházel především ze svých vlastních znalostí a zkušeností, které jsem načerpal
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během několika let práce v oddělení akvizice MKP. Snažil jsem se popisovat

nejaktuálnější používané způsoby akvizice všech druhů dokumentů a pokud možno i

poslední verze knihovnických systémů a programů. Pokud jsem při své práci narazil na

takovou akviziční činnost, se kterou nejsem dostatečně obeznámen, konzultoval jsem

její popis s vedoucí oddělení akvizice MKP Mgr. Zdenou Prahlovou nebo přímo

s pracovníkem, který danou činnost vykonává. Všem jim tímto děkuji za ochotu a

pomoc. Za cenné připomínky děkuji též vedoucí své bakalářské práce PhDr. Anně

Stöcklové.

Ještě považuji za nutné zmínit se o názvosloví použitém v této bakalářské práci,

které ne vždy odpovídá ustálené odborné terminologii. Jedná se o zažité rutinní výrazy,

které vznikaly v průběhu mnoha let fungování MKP. Elektronické knihovnické systémy

zde používané vytvářelo oddělení automatizace MKP na míru svým uživatelům, tedy

zejména v případě akvizičního modulu knihovnického systému Koniáš a akvizičního

systému Akvizitor především knihovníkům z oddělení akvizice. Názvy oken a jejich

záložek v těchto programech mají proto často blíže k pracovnímu slangu než

k odborným termínům.

1 Úvod - proces akvizice v knihovnách

Akvizice, nebo též doplňování knihovního fondu, je nepřetržitý proces zjišťování,

vybírání a získávání potřebných dokumentů do fondu knihovny podle jejího profilu. Je

to první ze základních procesů v knihovně a jeden z nejdůležitějších procesů

knihovnického systému. Poté následuje zpracování a uchovávání dokumentů a následné

zpřístupnění informačního fondu uživatelům. Špatně prováděnou akvizici nelze svádět

jen na nedostatek financí.
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Akviziční pracovník musí znát nejen potřeby uživatelů, ale zároveň musí být i dobrým

ekonomem a vynalézavým pracovníkem, který hledá zdroje pro získávání dokumentů.

Musí dobře znát provoz celé knihovny, složení fondu, zdroje dokumentů, měl by být

schopen provádět pečlivou evidenci objednaných a dodaných dokumentů, aby se

vyvaroval nechtěného získání duplikátu. V současné době musí být u akvizičního

pracovníka samozřejmostí také dobrá orientace na internetovém knižním trhu a práce

s modulem akvizice v některém z automatizovaných knihovnických systémů

[Stöcklová, 2001, s. 2].

1.1 Fáze procesu akvizice

• Profilování knihovního fondu

Profil knihovního fondu se stanoví podle typu knihovny, jejího zaměření a uživatelů

knihovny. Profil knihovního fondu vymezujeme oborově, jazykově, podle typu

dokumentů, provenience atd. Výsledkem je tematický plán knihovny.

• Proces zjišťování

Pod tímto pojmem rozumíme proces vyhledávání informací o dokumentech. Mezi

nejdůležitější zdroje pro výběr literatury, která je dostupná na trhu, patří nakladatelské

katalogy, knihkupecké databáze, bibliografické časopisy (např. O.K. - Ohlášené knihy),

ediční plány nakladatelů a jejich webové stránky, knižní veletrhy, recenze v tisku atd.

Nejdůležitějšími zdroji pro výběr literatury, která vyšla dříve a v současnosti již není na

trhu, patří národní nebo oborové bibliografie a souborné katalogy.

• Výběr dokumentů

Výběr závisí na profilu knihovny a jejích finančních možnostech. Výsledkem

výběru literatury nebo jiných dokumentů je jejich objednávka.

• Získávání dokumentů

Výsledkem je faktické pořízení dokumentu do fondu knihovny. Po získání


[…]


• Zadávání veřejných zakázek malého rozsahu

Problematiku zadávání veřejných zakázek řeší zákon č. 137/2006 Sb., o

zadávání veřejných zakázek. Podle tohoto zákona je MKP ve smyslu § 2), písm. c)

charakterizována jako: „územní samosprávný celek nebo příspěvková organizace, u níž

funkci zřizovatele vykonává územní samosprávný celek“. Z tohoto titulu je finanční

limit na dodávky stanoven podle § 12, odst. b) na Kč 6.607.000,- bez DPH.
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V roce 2006 byly zakoupeny oddělením akvizice knihovní jednotky v hodnotě

cca 18 mil. Kč. Na tomto objemu se titulově podílely distributoři a nakladatelé

v poměru 80:20, v korunovém objemu v poměru 90:10. Průměrná výše rabatu u obou

typů dodavatelů činila 33%.

Oddělení akvizice postupuje při pořizování knihovních jednotek podle § 13,

odst. 8) zákona č. 137/2006 Sb., o zadávání veřejných zakázek, neboť, cit.: „Při

stanovení předpokládané hodnoty je zadavatel povinen sečíst předpokládané hodnoty

obdobných, spolu souvisejících dodávek či služeb, které hodlá pořídit v průběhu

účetního období. To neplatí pro dodávky, jejichž jednotková cena je v průběhu účetního

období proměnlivá a zadavatel tyto dodávky pořizuje opakovaně podle svých aktuálních

potřeb. Zadavatel je však povinen vždy dodržet zásady podle § 6 zákona“, podle kterého

je zadavatel povinen při postupu podle tohoto zákona dodržovat zásady

transparentnosti, rovného zacházení a zákazu diskriminace.

Oddělení akvizice splňuje a dodržuje pravidla (druhá věta § 13, odst. 8) pro

určení, které opakované a obdobné není možno považovat za jedinou zakázku, ale za

samostatné veřejné zakázky a takto je i samostatně zadává. Toto konstatoval interní

audit dne 26. června 2007. Přesto podle Pravidel pro zadávání veřejných zakázek

v podmínkách příspěvkových organizací, přijatých Radou HMP č. 1389 dne 11. září

2007, byla MKP stanovena povinnost zadávat veřejné zakázky malého rozsahu i na

nákup knihovního fondu.

Od 20. září 2007 zasílá proto oddělení akvizice emailem upravený nákupní

seznam všem dodavatelům, kteří se podílely na dodávkách ukázek a povinných výtisků

pro danou nákupní komisi (mimo výhradní distribuce, jejichž tituly zaručeně nikdo jiný

nenabízí, jako je např. Euromedia Group, Computer Press, Grada) (viz kap. 3.2.3 bod

Okno Sestava a tisk seznamu pro nákupní komisi a kap. 4.1.1 bod Výběr dokumentů

zařazených do nákupní komise).

Seznam se zasílá dodavatelům za účelem předložení cenové nabídky. Zasílá se,

pokud to je možné, v pátek odpoledne, lhůta pro vyjádření dodavatelů je do poledne v

pondělí ob jeden týden, tedy za více než 5 pracovních dní. Po obdržení nabídek jsou

jednotlivé ceny (většinou spíše výše rabatu) porovnány a je vybrána nejvýhodnější

nabídka pro dodání dalších exemplářů daných titulů. Kritériem výběru je hlavně nejnižší

nabídková cena, ale rozhodnout mohou i další ekonomické ukazatele, např. dodávka

včetně dopravy apod. Vybranému dodavateli je následně doručena objednávka. Veškerá
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dokumentace se zadáváním veřejné zakázky malého rozsahu se uchovává po dobu 5 let

pro účely kontroly [Jelen, 2007].

4.2 Akvizice cizojazyčné knižní produkce

Akvizici cizojazyčných dokumentů mají v oddělení akvizice na starosti

především dva odborní knihovníci Jeden se stará převážně (ne výhradně) o doplňování

materiálů na výuku jazyků a dokumentů psaných anglicky a slovanskými jazyky, druhý

o doplňování dokumentů psaných německy a románskými jazyky a též zajišťuje

zahraniční databáze.

Při doplňování cizojazyčných dokumentů se oddělení akvizice řídí strategií

MKP, profilací jejího fondu i fondů jednotlivých poboček, musí ale hlavně pružně

reagovat na potřeby uživatelů. Podíl cizojazyčných dokumentů v MKP se stále zvyšuje i

díky zvyšujícímu se zájmu českých nakladatelů o vydávání zejména bilingvní beletrie.

Cizojazyčné dokumenty se nakupují podstatně výběrověji než české, což je dáno

jednak podstatně nižším finančním rozpočtem na nákup těchto dokumentů a

samozřejmě i menším zájmem uživatelů MKP. Největší zastoupení cizojazyčných

dokumentů je v Ústřední knihovně, vybrané dokumenty podle jazyka a druhu se

doplňují též do sedmi největších poboček a do ostatních poboček se doplňuje většinou

pouze bilingvní beletrie a jazykové příručky v nejžádanějších jazycích, nakupované

přes nákupní komisi. U původní cizojazyčné beletrie se jednoznačně preferuje pestrost

titulů před větším množstvím exemplářů od jednoho titulu. Zejména beletrie v méně

žádaných jazycích je v posledních letech doplňována pouze do Ústřední knihovny, aby

se zabránilo tříštění fondu po malých částech v jednotlivých pobočkách a fond byl pro

uživatele přehlednější.

Akvizice cizojazyčné knižní produkce se dá rozdělit podle několika kategorii,

které se vzájemně prolínají:

• Podle jazyka – pořadí nejvíce doplňovaných jazyků

1. angličtina – všechny druhy dokumentů - beletrie pro dospělé i děti současná i

klasická, zjednodušená četba s CD nebo audiokazetou, bilingvní vydání beletrie,

jazykové učebnice a výukové materiály, populárně naučná literatura a odborná
