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Cíl práce:
Cílem bakalářské práce byl popis a podrobná charakteristika systému akvizice v Městské
knihovně v Praze. Cíl byl splněn.

Shoda se zadáním bakalářské práce:
Zadání bakalářské práce bylo splněno.

Struktura práce:
Práce je v souladu se zadáním logicky členěna do 6 kapitol, které jsou proporčně vyvážené.
Jak v předmluvě autor uvádí, při zpracování tohoto tématu byl problémem nedostatek studijní
literatury. Proto tím více cením tuto práci, v které je nejen popsána akviziční síť, ale také
podrobně charakterizované softwary v knihovně. Z celé práce je též patrná pracovní zkušenost
autora. Celý proces akvizice v Městské knihovně je samozřejmě velmi složitý podílí se na
něm mnoho pracovníků. Software vytvořený na míru této činnosti je též složitý, ale zřejmě
vyhovuje pracovníkům knihovny. Jeho velkou nevýhodou je používání neodborných termínů,
jejichž existenci autor v úvodu vysvětluje.

Stylistická úroveň práce:
Stylistická úroveň je velmi dobrá, autor se vyjadřuje výstižně a používá správně odbornou
terminologii.

Volba informačních zdrojů:
Pokud byly k dispozici informační zdroje, jsou v práci vedeny a korektně citovány.

Formální úprava práce:
K formální úpravě práce nemám připomínky. Práce obsahuje seznam zdrojů a výborně
zvolenou přílohu

Hodnocení průběhu spolupráce:
Autor se velmi pečlivě připravoval, byl aktivní při výběru zdrojů. Moje připomínky

akceptoval a tak nemám žádné doplňující dotazy.
Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě °l ( I.
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